Nec ponto obscuro nec sub tellure patente
Certe aliquis mortale genus sub imagine diuū
Sive igitur proles iapeti astuta promethus:
Humanas finxit gentes simulacra decorum.
Cōmiscens terram lymphis: ⁊ corda punxit
Plasmate diuino: seu diro sanguine creti
Titanidum nr̄m genus est: a nomine diuum
Paremus tantum superis: iuncta ferarum
Agmina prosternunt homines: q corpore parno:
Quot uolucres caelum cursu uel nubila fundūt
Tot capiunt: dirum non uis in mensa leonem
Seruat: nec strepitus concussis liberat alas
Armigeram uolucrem magni iouis et fera nigra
India quam gignit procero corpore uastam
Imperium patitur mulorum more coacta
ferre iugum: ⁊ plaustrū duro pferre labores.
Et quaecunq; tenēt undas imania cete
Viribus interunt: nā mōstra horrēda natātā
Et maicra ferunt undis neptūna regna:
Quam quae gignuntur in terris mōstra ferarū
Testudo in terra est: sed longe uiribus impar
Et longe inferior dira testudine ponti
Sunt sicca tellure canes horrore timēdi
Sed nequeunt rabie canibus certare marinis.
Exitialē facit uulnus panthera tremēdis
Dentibus in terra: fluctu magis aspera ponti.
Et nimis horrendae terra uersantur hyenae
Sed multo prestant crudeli horrore marinae.
Est aries terrae initia: natat aequore uasto
Ditior: ut nequeas hunc assimilare priori.
Et quis uastus aper superabit robore lamnae
Qui tantum salui prestant uirtute leones:

Quantum sub fluctu fertur prestare Sigenas
Formidans phocas urli certamine toruas:
Congressi phocis dormitantur Marte proteruo.
Talia sub ponto gignuntur monstra ferarum:
His tamen exitum tumidis meditatur in undis
Piscantum imbecille genus: dormitantq; natates
Istorum praedam et duos tantare labores
Fert aius mentem nostris aduertire malis
Induperatores placidi pia robora terrae.
Plurima ceruleo sunt cete ingenia ponto.
Quae vastis membris imensa mole mouentur
Nec ponti emergunt fluctu: sed pondere pressa
Et nimia grauitate colunt spelea profunda.
Exurunt rabiemq; ferunt in pectore edendi
Indomitam: uentris semper trahit alta uorago
Quae mensura tibi: quae posset copia tanta
Exaturare chaos uentris: uel ora replere.
Alterna pereunt per inuicua uulnera morte
Maiores interimunt semper uirtute minora.
Inter se passus et uentris grata uoluptas
Formidant etiam naues quando obuia cernunt
Talia monstra maris: sulcantes marmor hiberu
Fluctibus hesternis ubi sunt confinia magni
Oceani fluctu: deserta ingenia cete
Uoluntur pigre periculis nauibus aequa
Saepe alta errando ueniunt prope litora poti
Die contra expediunt piscantes arma corusca:
Omnia monstra maris: quae uasta mole mouent
Sunt tarda incessu: et nimia grauitate premunt
Post habitis cambus: non longe imania cete
Cernunt: nec saltas peccurrunt aequoris undas.
Pondere magnorum membrorum tarda ferunt

Et lente aequos eis euoluuntur in oestu
Hac ratione comes cunctis ductorq; uarum
Musculus est paruus usu sed corpore longo
Et tenui cauda paulo semotus ab illo
Praecedit monstratq; uias: ducitq; per aequos.
Hinc piscem uero ductorem nomine dicunt
Hic comes est monstro gratus custosq; fidelis
Qua uelit hunc sequitur: solo confidit in isto
Hinc fidam seruat mentem: ppe porrigit artus
Longos et caudam facilem ppe lumina ducit
Qua cuncta ostendit fuerit si praeda petenda:
Sive malum imineat: seu sint uitanda ppinqua
Hinc uada: comota demonstrat singula cauda.
At moles honorosa maris praeepta capescat
Et multum socio gaudet comitata benigno.
Musculus est custos auris luminq; natantis
Monstri: quo cernit lymphas: quo cuncta tuet:
Etq; tuetur uitam: sibi ponti habenas.
Ac ueluti natus confecto aetate parenti
Debitor officii iam praemia iusta reprecit:
Debilibus membris caligantemq; senectam
Luminibus seruans dextram pretendit eunti.
Et mouet a cano cuncta impedimenta parente.
Sic noua longem patris sunt robora nati
Sic piscis pelagi monstrum deducit amore
Et neluci clauus tentis moderatur habentis
A uentis nauem magnam ducitq; per aequos.
Anquid principio generis sunt sanguine eodem
Creti: uel socium delegit sponte fidem
Non tantum uaste proterio in corpore uires
Ingeniuz quantum profunt: hic roboris expert
Immensu seruat monstru: ul' mittit i oreu: 81

Paruus homo atq; uaser: postq̄ sūt pōdere tāto
Cete ductorem piscem compellit in hamum
Artibus allectum uariis et fraude reuinctum
Non ponti monstrum uiuo rectore domares:
Hoc interempto caperes certamine paruo
Non uidet obscuras undas pontiq; meatus
Obuia non ponti ualet euitare pericla
Exors consiliu nullo ductore per undas
Quo ducunt fluctus caligine fertur opaca:
Obscuros penetrans tractus atq; auis ponti
Nam duce priuatus scopulos et litora preceps
Offendit: tanta caligant lumina nocte.
Tunc ais properant piscantum robera p̄mptis
Ad praedas: et diuce uotis praecibusq; fatigat
Qui praesunt magnis cetis ut sternere mōstruz
Neptūni ualeant: 7 praedam ducere opimam
Ac ueluti insidiae media sub nocte p̄pinqunt
Hostibus ceulto: 7 curis somnoq; solutas
Excubias arcis naetae sub marte quieto
Cedunt: et sternunt custodum corpora passim
Hinc propere euadunt sūma ad fastigia muri
Audacesq; locant flāmas in arce micantes
Urbis caesariae signum torremq; ferentes.
Qui sit robustus iam prensae malleus arcis
Sic tunc piscator fortes ualidasq; cohortes
Educit contra monstruz custode necato.
Primo cōiectant pondus molemq; natantis
Piscis: membrorum sūt haec tibi signa futura.
Si fera neptūni iactetur uertice ponti
Et paulo emineat spina uel uertice sūmo
Immensum uasto non ferret corpore monstrum
Aequora: si dorso sūma supereminet unda

Tunc non tam magnae designat pōdera molis
Imbecille pecus gressu leuiore mouetur.
Linea multiplici texatur fune reuincta:
Et bene compactis nodis ad stricta ligetur:
Se tanta extendens quāta sub naue rudetes:
Quae nō parua nimis: nec possit magna uideri
Sufficiat praedae i longus porrecta superbae:
Qui stent alterni mucrones cote politi
Qui possint scopulos: qui possint fundere rupes
Curuatura doli se circūducatur utriq;
Obstruat ut uasti spatiosos oris hiatus.
ferrea per multos orbes connexa catena
Extremum nodis multis deuiciat hamum:
Et quae pestifera dentes rictusq; repellat.
Et nodo in medio circuli ducantur in orbem
Inter se densi: qui uasta uolumina monstri
Et spuras uertant rapidas: ut corpore tanto
Ereecum: nequeat curuatum rumpere ferrum.
foeda eruentato cōquassans ora dolore.
Sed texto implicitum laqueo teneat utriq;
Post tristes curuis escas defigat in hamis
Aut iecur aut humerum taurinum: pōdere tāto
Rictibus aequalis monstri qui possit haberi.
Piscantes acutē fortes imbella. secures
Arpas: 7 gladios magnos: ualidasq; trienas:
Et quae constantur duris in cucibus arma:
Et cymbā ascendūt cui sint pulchro ordie trāstra
Siquid opus nutu designant cūcta loquar:
Et taciti motu uerrunt lata aequora paruo
Observant posita taciturna silentia lingua
Et utant strepitus: nam si presenserit artem
Hāc: moles onerosa maris descendit i unal. g. 2

Undas: hi uano frustra subtere labores.
Quum prope comiscunt diu certamina martis:
A prora audaces demittunt aera recurua.
In pecus imensum pelagi quod saltat ad eleas:
Primum insas: et ueneri parer auaro.
Irrumpens fatale malum deprendit in hamo
Cuius mucrones figuntur gutture lato.
Vulnere terribiles exardet pronus in iras
Et quassat rictus contra indignatus acerbos
Et furit: atq; gemit uersans sub corde furor
Ardentes: pelagi fundum se uoluit in imum.
Hinc piscatores cedant funesq; remittant:
Non uires hominis tantam conueller molem
Et comitare feram imictaq; straq; traheret:
Ingens imensa traheret cum remige nauem
Exagitata fera: et fundo demergeret alto.
Fumibus annectunt utres uentoq; repletos
Atq; feram uersus iaciunt in marmoris undas.
Illa dolore plagae confecta irrumpit in utres
Inuitosq; trahit cupientes aequora summa.
Postq; animo fessa est fundum peruenit in imum.
Stat fera terribilis fluctu: succensa furere
Et uelut acer equus cursu sumasq; labore
Qui naetus inetas duris terit ora lupatis:
Sanguinea fusus spuma et defessus anbelat
Sic fera respirat: cupientem stare sub undis
Hi non permittunt utres: ex aequore sumo
Sese tollentes tumefacti flamine multo
Tunc aliae surgunt pugnae: rictaq; minaci
In cassum rapitur rursus pellesq; trahentes
Oppugnare cupit: quae emergunt aequore sumo
Quia assuiles: haec indignata sub undas.